Администрация Орловского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	  20.08.2013 г.
	п.Центральный

Верхнекетского района

 Томской области
	                №050

Об утверждении Порядка разработки
прогноза  социально – экономического развития
муниципального образования

«Орловское сельское поселение»

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 20.07.1995 г. № 115-ФЗ «О государственном прогнозировании и программах социально-экономического развития  Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Орловское сельское поселение»

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Орловское сельское поселение»,  согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Порядок  и сроки разработки прогноза социально-экономического развития Орловского сельского поселения и составления проекта бюджета Орловского сельского поселения Верхнекетского района Томской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования посредством размещения на стенде в помещении администрации Орловского сельского поселения, в читальных залах библиотек и распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 2014 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста по финансам Коробейщикову Н.Н.

И.о.Главы Орловского сельского поселения

И.А.Жихрова

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению администрации
Орловского сельского поселения
от   20.08.2013 №050

П О Р Я Д О К
разработки прогноза социально-экономического развития
муниципального образования «Орловское сельское поселение»

Порядок разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Орловское сельское поселение» (далее - Порядок) устанавливает содержание, порядок разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Орловское сельское поселение», а также определяет порядок взаимодействия должностного лица, уполномоченного на осуществление функций по разработке прогноза социально-экономического развития  поселения и участников процесса прогнозирования.
Правовой основой прогнозирования социально-экономического развития муниципального образования «Орловское сельское поселение» является Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 20.07.1995 г. № 115-ФЗ «О государственном прогнозировании и программах социально-экономического развития Российской Федерации», Устав муниципального образования «Орловское сельское поселение».

1. Общие положения

1.1. Порядок разработан в целях своевременной и качественной разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Орловское сельское поселение» (далее – прогноз социально-экономического развития поселения).
1.2. Прогноз социально-экономического развития поселения есть обоснованная оценка вероятного состояния социально-экономической сферы муниципального образования «Орловское сельское поселение» (далее - поселение).
1.3. Прогноз социально-экономического развития разрабатывается ответственным должностным лицом Администрации поселения, уполномоченным  на осуществление функций по разработке прогноза социально-экономического развития поселения распоряжением Администрации поселения.
1.4. Прогноз социально-экономического развития  поселения разрабатывается ежегодно на очередной финансовый год и трёхлетний плановый период.
1.5. Понятия и термины, применяемые в настоящем Порядке, соответствуют  содержанию  понятий и терминов, применяемых в Бюджетном кодексе Российской Федерации.
- прогноз социально-экономического развития - документ, содержащий результаты процесса прогнозирования в форме системы показателей социально-экономического состояния поселения, относящихся к определенным периодам времени и рассчитанных при различных внешних и внутренних условиях развития поселения;
участники процесса прогнозирования:
-   Администрация  поселения, осуществляющие подготовку информации для разработки прогноза социально-экономического развития поселения или рассчитывающие его отдельные параметры по курируемым отраслям и сферам;
- организации, предоставляющие информацию о своей хозяйственной деятельности в части, необходимой для составления прогноза социально-экономического развития поселения;
- прочие участники социально-экономической деятельности поселения, привлекаемые к процессу прогнозирования.

2. Порядок разработки прогноза социально-экономического развития поселения

2.1. Разработка прогноза социально-экономического развития поселения осуществляется в соответствии с перечнем разделов прогноза социально-экономического развития поселения  согласно приложению к настоящему порядку.
2.2. Прогноз социально-экономического развития поселения разрабатывается ежегодно в соответствии с настоящим Порядком на период не менее трех лет, на основе данных социально-экономического развития поселения за последний отчетный период, прогноза социально-экономического развития поселения до конца базового года и тенденций развития экономики и социальной сферы на планируемый период.
Прогноз социально-экономического развития поселения на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.
2.3. Прогноз социально-экономического развития поселения одобряется Администрацией поселения одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета поселения на рассмотрение Совета депутатов поселения.

Изменение прогноза социально-экономического развития поселения в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета поселения.
2.4. Прогноз социально-экономического развития поселения включает количественные и качественные характеристики развития поселения, выраженные через систему прогнозных показателей.
В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития поселения приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами, с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.
2.5. Разработка прогноза социально-экономического развития поселения осуществляется в два этапа и в различных вариантах с учетом воздействия факторов, изложенных в сценарных условиях развития экономики Российской Федерации и Томской области.
На первом этапе разрабатывается предварительный вариант, на втором этапе - уточненный вариант прогноза социально-экономического развития поселения на предстоящий финансовый год и плановый период.

3. Полномочия должностного лица, уполномоченного на осуществление функций по разработке прогноза социально-экономического развития поселения, и участников процесса прогнозирования

3.1. Для выполнения функций по разработке прогноза социально-экономического развития поселения ответственное должностное лицо Администрации поселения, уполномоченное на осуществление функций по разработке прогноза социально-экономического развития поселения:
1) проводит организационную работу по разработке и формированию прогноза социально-экономического развития поселения;
2) обеспечивает   Администрацию поселения, организации различных организационно-правовых форм, расположенные на территории поселения, исходными материалами для составления прогноза социально-экономического развития поселения;

3) уточняет параметры прогноза на очередной финансовый год и плановый период и представляет главе администрации поселения одновременно с внесением проекта решения Совета депутатов  о бюджете на очередной финансовый год;
4) анализирует эффективность реализации на территории поселения федеральных целевых программ, областных целевых программ и приоритетных национальных проектов, муниципальных целевых программ и их влияние на социально-экономическое положение поселения;
5) при подготовке показателей прогноза социально-экономического развития поселения и пояснительной записки участники процесса прогнозирования используют сценарные условия социально-экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период, методические рекомендации к разработке показателей прогнозов социально-экономического развития Томской области, методические рекомендации для разработки плана развития муниципального сектора экономики Российской Федерации на очередной финансовый год, иные методические материалы.

4. Сроки разработки прогноза социально-экономического развития поселения

4.1. Уполномоченное должностное лицо в установленные правовым актом  Администрации поселения сроки для разработки проекта  бюджета  поселения направляет в   Администрацию поселения  предварительные показатели прогноза социально-экономического развития поселения и уточненный прогноз социально-экономического развития поселения на очередной финансовый год и плановый период.

Приложение№2 к постановлению

Администрации Орловского сельского поселения

От 20.08.2013 №050

Порядок  и сроки разработки прогноза социально-экономического развития

Орловского сельского поселения и составления проекта бюджета Орловского сельского поселения Верхнекетского района Томской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов

	№

п/п
	Содержание мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Разработка прогноза социально-экономического развития Орловского  сельского поселения на 2014 – 2016 годы
	до 01.08.2013 г
	Бухгалтер

	   2.

2.1.
	Доведение до администрации:

Статистической информации за 2011-2013 годы для разработки прогноза социально-экономического развития на 2014-2016 годы по согласованному перечню показателей, включая данные о развитии малых предприятий:

- уточнение данных по фонду оплаты труда в целом по муниципальному образованию
	до 20.05.2013
	Управляющий делами

	2.2.
	Об объемах выпадающих и покрывающих доходов бюджета поселения при предоставлении организациям и физическим лицам на территории Орловского  сельского поселения льгот по налогам на 2014 – 2016 годы
	до 02.07.2013 г.

	главный специалист по финансам

	2.3.

	Данные бюджета поселения для разработки прогноза  социально-экономического развития  по разделу «Финансы»: отчет за 2010-2011 годы, оценка 2012 года, прогноз на 2014-2016 годы

	до 20.05.2013

	главный специалист по финансам

	3.
	Разработка лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов на 2014 – 2016 годы по учреждениям бюджетной сферы, находящимся в ведении Администрации Орловского  сельского поселения
	до 01.07.2013г.
	главный специалист по финансам

	4.

   5.
	Сведений о недоимке по платежам в бюджет Орловского сельского поселения по состоянию на последнюю отчетную дату по видам налогов

Сведений о реструктуризируемой задолженности предприятий по налогам  и сборам (основной долг, проценты, пени и штрафы) в консолидированный бюджет района на 2014-2016 годы.
	до 01.09.2013 г
  до 01.09.2013 г
	Специалист по земельным и имущественным вопросам

	6.
	Подготовка и формирование планового реестра расходных обязательств Орловского  сельского поселения
	до 25.05.2013 г
	главный специалист по финансам

	  7.
	Экономических показателей и исходных данных, формирующих налоговый потенциал в целом по Орловскому сельскому поселению на 2014 – 2016 годы, по следующим доходным источникам:

-по налогу на доходы физических лиц;

налогам на имущество:

-доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности
	до 01.09.2013г.

	главный специалист по финансам

	8.
	Подготовка постановления Администрации Орловского сельского поселения «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Орловского сельского поселения на 2014-2016 годы»
	до 01.10.2013 г.
	главный специалист по финансам

	9.

10.

11.
	Подготовка и утверждение нормативных правовых актов Администрации Орловского  сельского поселения об утверждении муниципальныхцелевых программ или внесение изменений в действующие муниципальные долгосрочные целевые программы, предусматривающих их реализацию в 2014-2016 году

Оценка налогового и неналогового потенциала на 2014-2016 годы

Информация о предельной штатной численности Администрации Орловского сельского поселения на 2014-2016 годы, согласованная с Главой Орловского сельского поселения
	до 01.09.2013 г.

до 01.09.2013 г

до 01.09.2013г
	Глава Орловского сельского поселения

главный специалист по финансам

	12.
	Формирование предложений по контрольным цифрам бюджета поселения в части распределения расходов на 2014-2016 годы для формирования проекта показателей расходов местного бюджета на 2014 год и на плановый период 2015- 2016 годов и направление Главе  Орловского сельского поселения  на согласование
	до 01.09.2013 г.
	Главные распорядители средств бюджета поселения

главный специалист по финансам

	13.
	Доведение до главных распорядителей средств бюджета поселения проекта показателей расходов  бюджета поселения на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, согласованных Главой Орловского сельского поселения
	в течение 2 рабочих дней

после согласования Главой сельского поселения

	главный специалист по финансам

	14.
	Распределения расходов бюджета поселения по классификации расходов бюджета и уточнение (при необходимости) распределения межбюджетных трансфертов областного бюджета
	в течение 3 рабочих дней после доведения показателей

расходов местного бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016годов

	главный специалист по финансам

	16.
	Подготовка и представление на рассмотрение в Совет     Орловского сельского поселения:
	до 15.11.2013 г.

	проекта решения «О бюджете Орловского сельского поселения  на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»», документов и материалов, представляемых одновременно с проектом  решения

	главный специалист по финансам

	предварительных итогов социально-экономического развития  Орловского   сельского поселения за истекший период 2013 года и ожидаемых итогов социально-экономического развития  Орловского   сельского поселения за 2014 год

	Глава Орловского сельского поселения

	17.
	Разработка уточненного реестра расходных обязательств Орловского  сельского поселения

	до 16.01.2014
	главный специалист по финансам

	18.
	Формирование уточненного реестра расходных обязательств Орловского  сельского поселения

	до 12.01.2014
	главный специалист по финансам